LIBRI SECVNDI FINIS

---

fixa, sem poder mover-se para outro lugar, a não ser pela força, visto que, para onde quer que ela se dirigisse a partir do centro, seria mister que, contrariando a natureza, ela subisse. E este peso e inclinação da Terra é dado a entender por aquelas palavras do *Salmo* 104. [5]: “Fundaste a Terra sobre a sua própria estabilidade; não se inclinará pelos séculos dos séculos”, estabilidade esta que também se nomeia no *Salmo* 75. [4.] com o nome de “colunas”: “Eu fortaleci as suas colunas.” Visa ao mesmo fim aquele passo de *Jb* 26. [7.]: “O que suspende a Terra sobre o nada”, isto é, que estabeleceu a Terra no centro da morada do mundo e aí a mantém imóvel sem outro fundamento ou ajuda de um outro corpo.

FIM DO LIVRO SEGUNDO

(Página deixada propositadamente em branco)

## APÊNDICE

(Página deixada propositadamente em branco)

[P. 131]

ARISTOTELIS DE CAELO  
LIBER SECVNDVS

CAPVT 1

**a [283b28].** <sup>1</sup>*Caelum igitur uniuersum neque ortum esse neque corrumpi posse, ut quidam inquit, sed unum esse ac sempiternum, principium quidem et exitum aeternitatis uniuersae non habens, infinitum autem habens et continens in se ipso tempus. Et ex hisce quae dicta sunt et per opinionem eorum, qui aliter dicunt ipsumque generant, fidem sumere licet. Nam, si sic quidem sese habere potest, eo autem modo quem illi dicunt non potest: magnum et hoc utique momentum ad faciendam fidem de immortalitate aeternitateque ipsius habet.* <sup>2</sup>*Quare bene sese habet quemque persuadere ueteres et maiorum maxime nostrorum sententias ueras esse, quae quidem asserunt esse quippiam eorum immortale atque diuinum, quae motum quidem subeunt, talem tamen ut nullus ipsius sit finis, sed potius ipse ceterorum sit finis.* **b [284a6].** *Et finem enim ex his esse constat, quae continet: et hic cum sit perfectus, imperfectos continet, et eos, qui finem habent ac cessationem: ipse namque neque principium neque exitum ullum habet, sed incessabilis est tempore infinito. Ceterorum autem aut est principii causa aut suscipit exitum cessationemue. Atque superum locum caelumque ueteres quidem diis tribuerunt, propterea quod solum est immortale.* <sup>3</sup>*Praesens autem oratio testis est, incorruptibile ac ingenerabile esse uacareque praeterea omni difficultate mortali.* **c [284a14].** *Et insuper esse sine labore, propterea quod nullius indiget uim inferentis necessitatis, quae quidem prohibens detineret ipsum*

---

<sup>1</sup> Text. 1.

<sup>2</sup> Text. 2.

<sup>3</sup> Text. 3.

*aptum alio modo ferri. Omne namque tale laboriosum est, quo magis perpetuum est et optimae dispositionis expers. [P. 132]*

**d [284a19].** <sup>4</sup>*Idcirco neque putandum est ipsum ita sese habere, ut ueterum fabula dicit, qui quidem salutem ipsius Atlante quodam inquirunt indigere, et ii namque qui hanc sententiam attulerunt, idem, quod posteri uidentur existimasse. Nam quasi podus haberent supera corpora omnia terreaque essent, necessitatem animae participem ipsi fabulose supposuere.* <sup>5</sup>*Neque igitur hoc modo, e* **[284a23].** *neque ob conuersionem, propterea quod lationem habet motu suoapte celeriolem, ut Empedocles dicit, conuersari putandum est adhuc ipsum tempore tanto atque incolume esse. f [284a26].* <sup>6</sup>*At uero neque ab anima cogente sempiternum manere, consentaneum est rationi, neque enim talis ipsius animae uita sine dolore beataque esse potest. Et motum enim, qui est cum ui, si mouet corpus primum, aliter aptum ferri continueque mouet, negotiosum atque ab omni uoluptate mentis semotum esse necesse est. Si neque ut animae mortalium animalium requies inest ea, quae circa somnum fit corporis relaxatio, sed Ixionis fatum cuiusdam ipsam perpetuum inseparabileque detinere necesse est. Si igitur (ut diximus) res dicto modo de prima latione sese habere potest, non solum concinnius est ita de aeternitate ipsius existimare, sed etiam hoc modo dumtaxat consentanea magis ei uaticinationi, quam de diis habemus, sententias possumus certo proferre. Sed de his hactenus.* **[P. 146]**

## CAP. II

**a [284b7].** <sup>7</sup>*Cum autem sint, qui dextrum ipsius caeli quippiam et laeuum inquirunt esse, ut ii qui pythagorici nuncupantur (est enim haec illorum sententia) considerandum est utrum res sic sese habeat, ut illi dicunt: an alio potius modo, si haec principia corpori ipsius uniuersi sunt adiungenda. Continuo namque si dextrum inest ei, laeuumque priora principia prius in ipso existimandum est esse. b [284b13].* *Determinatum igitur de his est in iis, quae de animalium motibus sunt tractata, propterea quod haec propria sunt illorum naturaeque accommodata: manifeste namque animalibus inesse*

<sup>4</sup> Text. 4.

<sup>5</sup> Text. 5.

<sup>6</sup> Text. 6.

<sup>7</sup> Text. 7.

uidentur quibusdam omnes iustusmodi partes (dextrum, inquam, atqui sinistrum) quibusdam nonnullae: plantis uero, supera atque infera solum. <sup>8</sup>Quod, si caelo talium quippiam est adiungendum et id ipsi competere quod primum (uti diximus) in animalibus inest, consentaneum est rationi. Vnumquodque enim trium (dico autem trium superum inferumque ipsum, ante atque oppositum, et dextrum laeuumque) ut principium quoddam esse uidetur. Has enim omnes dimensiones perfectis [P. 147] corporibus inesse, consonum est rationi, atque superum quidem longitudinai, dextrum autem latitudinis, ipsum uero ante altitudinis principium est. Insuper alio modo motuum ratione. Haec enim principia dico, unde motus incipiunt, quae haec habent. Est autem ab ipso quidem supero accretio, a dextris autem ea motio quae loco accommodatur: ab hisce uero, quae ante sunt, ea motio quae fit sensu. Atque id ante dico, in quo sunt sensus. c [284b30]. <sup>9</sup>Quapropter et non omni in corpore quaerendum est superum atque inferum, et dextrum laeuumque, atque ante et retro, sed in hisce, quae cum animata sint, motus in se ipsis principium habent. In nullo enim eorum, quae uacant anima, id cernimus unde est principium motus. Quaedam enim omnino non mouentur: quaedam mouentur quidem, sed omni ex parte simili modo, ueluti ignis sursum solum et terra ad medium. <sup>10</sup>Sed in his superum et inferum, dextrum laeuumque dicimus, ad nos ipsos referentes. Nam aut respectu nostri dextri laeuique, ut augures dicunt: aut similitudine nostri, ut ea quae sunt statua, aut ea quae contrario modo sese habent positione. Etenim dextrum quidem id dicimus, quod opponitur nostro sinistro: laeuum autem, contrarium: et retro atque ante, simili modo. In his autem ipsis nullam differentiam cernimus: si contra namque uertantur, contraria dextra laeuaque, supera atque infera, et ante retroque sane dicemus. d [285a9]. <sup>11</sup>Quapropter et Pythagoricos quispiam mirabitur sola haec duo principia dixisse, dextrum inquam atque sinistrum: ceteras autem quattuor differentias omisisse, non minus rationem principii subeuntes. Non enim minorem ad infera supera et ad ea quae sunt ante quam ad laeua dextra uniuersis in animalibus differentiam habent. Haec enim ui solum,

---

<sup>8</sup> Text. 8.

<sup>9</sup> Text. 9.

<sup>10</sup> Text. 10.

<sup>11</sup> Text. 11.

*illa figura etiam differunt. e [285a16].* <sup>12</sup>*Et superum quidem ac inferum, omnibus animatis inest, tam animalibus quam etiam plantis. Dextrum autem laeuumque plantis non inest. [P. 148] f [285a19]. Praeterea ut longitudo latitudinem antecedit, sic prius erit generatione superum dextero, cum multipliciter prius dicatur. Si longitudinis quidem superum, latitudinis uero dextrum principium est, atque prioris principium antecedit. g [285a22].* <sup>13</sup>*Insuper si superum quidem est id unde est motio, dextrum autem a quo, et ante ad quod; hoc quoque modo uim quandam principii superum ad ceteras species habet. Increpandi sunt igitur Pythagorici, et quia maxime propria principia omiserunt, et quia in uniuersis haec similiter inesse putabant. h [285a27]. Cum autem a nobis sit antea definitum, tales potentias iis inesse, quae principium motus habent, et caelum sit animatum atque principium habeat motus: patet ipsi superum inferumque et dextrum atque laeuum inesse. i [285a31]. Non enim dubitare oportet ob uniuersi rotundam figuram, quonam pacto aliud ipsius dextrum, aliud laeuum erit, si partes sint similes uniuersae perpetuoque motu cieantur. Sed intellegere perinde oportet, atque si quispiam in hisce, quae dextri ad laeuum figuris quoque differentiam habent, circumposuerit sphaeram. Habebunt enim potentiam differentem: at ob figurae similitudinem habere non uidebuntur. [P. 149] k [275b4]. Eodem modo de principio quoque motus intellegamus oportet. Etenim etsi numquam moueri caelum incepit, principium tamen habeat ipsum necesse est, unde incepisset, si inciperet moueri: et rursus ciebitur motu, si stabit. l [285b7].* <sup>14</sup>*Dico autem longitudinem ipsius quidem eam esse, quae est inter polos distantiam: et polorum alterum superam, alterum inferam partem. m [285b10]. Differentiam enim in solis his hemisphaeriorum cernimus, ex eo quia poli non mouentur. Et insuper in mundo non ipsum superum atque inferum, sed ea quae sunt praeter polos, latera dicere consueuimus. Quo patet hanc ipsius caeli longitudinem esse. Id enim est latus quod est praeter superum inferumque. n [285b14]. Polorum autem is, quidem qui apud nos uidetur, pars infera est: is autem qui nobis manifestus non est, partis rationem superae subit.* <sup>15</sup>*Dexterum enim uniuscuiusque id esse dicimus, unde principium ad locum accommodatae motionis emergit. Conuersionis uero caeli*

---

<sup>12</sup> Text. 12.

<sup>13</sup> Text. 13.

<sup>14</sup> Text. 14.

<sup>15</sup> Text. 15.

*principium id est, unde oriuntur stellae. Quare hoc erit dextrum: id autem ubi fiunt occasus: laeuum, si igitur a dextris incipit et circumfertur ad dextram, polum eum qui non uidetur superum esse necesse est. Si enim erit is qui uidetur, motus ad partes erit sinistras, quod quidem non dicimus.* <sup>16</sup>*Patet igitur eum polum, qui non uidetur a nobis, caeli partem superam esse; et eos quidem, qui illic habitant, in hemisphaerio supero esse atque in dextris; nos autem in infero atque sinistris contra atque Pythagorici dicunt. Illi enim nos supra faciunt dextraque in parte; illos infra atque in laeuis. Contrarium autem accidit. Verum secundae conuersionis ueluti uagarum stellarum nos quidem in superis dextrisque sumus, illi uero in inferis sunt atque sinistris. Est enim hisce principium motionis contra, propterea quod lationes contrariae sunt. Quare fit ut nos in principio simus, illi in fine sint collocati. De partibus igitur per dimensiones locoue definitis, tot a nobis sint dicta.*

[P. 152]

### CAP. III

**a [286a2].** <sup>17</sup>*Cum autem conuersio conuersioni sit contraria, considerandum cur plures sunt lationes. Quamquam minus facere inquisitionem conamur minusque non adeo loco, sed multo magis hoc ipso quod accidentium ipsis caelis perpaucorum sensum habemus. Dicamus tamen atque de ipsis causam hinc sumamus oportet.* **b [286a7].** *Eorum quodque, quorum est opus, operis ipsius esse gratia constat. Dei uero operatio, immortalitas est. Hoc autem est perpetua uita. Quare Deo perpetuum inesse motum, necesse est. Cum autem caelum sit tale (est enim corpus quoddam diuinum) ideo corpus rotundum habet, quod suapte natura semper [P. 153] conuertitur.* **c [286a13].** *Cur igitur totum corpus caeli tale non est?* <sup>18</sup>*Quia corporis eius quod uersatur aliquid, id inquam quod est in medio, manere necesse est. Huius autem manere nulla pars aut omnino aut in medio potest. Naturalis enim ipsius motus, ad ipsum medium esset. At ipsum suapte natura uersatur. Motus enim sempiternus non esset, quippe cum nihil praeter naturam sit sempiternum. Id enim quod est praeter naturam, posterius est eo quod est secundum naturam. Atque id, quod est praeter naturam,*

<sup>16</sup> Text. 16.

<sup>17</sup> Text. 17.

<sup>18</sup> Text. 18.

*excessus quidam est in ipsa generatione eius, quod est secundum naturam. Sit igitur terra necesse est. Haec enim in medio sane quiescit. Atque nunc quidem hoc supponatur. Posterius autem de ipso dicetur. d [286a21]. At si terram esse necesse est, ignem etiam esse necesse est. Contrariorum enim si alterum est natura et alterum esse natura necesse est, si fit contrarium; atque aliquam ipsius esse naturam. [P. 154] Est enim eadem contrariorum materies et affirmatio priuatione est prior, ueluti calidum frigido. Quies uero, ac graue, per leuitatis motusue priuationem dicuntur. e [286a27].<sup>19</sup>Atqui si terra est, atque ignis, ea quoque corpora esse, quae sunt inter ipsa, necesse est. Elementorum enim unumquodque contrarietatem ad quodque nimirum habet. Atque hoc etiam nunc supponatur, posterius autem est demonstrandum. f [286<sup>a</sup>32].<sup>20</sup>Haec cum sint, patet necessario generationem esse, propterea quod nihil ipsorum perpetuum esse potest. Agunt enim inter sese contraria ipsa, mutuoque a se se patiuntur, ac corrumpuntur. Non est praeterea consentaneum rationi, mobile quippiam perpetuum esse, cuius motus secundum naturam perpetuus esse non potest. At horum est motus. Ex his igitur patet, necessario generationem esse. g [286b2]. Quod si generationem esse necesse est, et aliam lationem aut unam, aut plures esse necesse est, nam ut sese habet totius motio caeli, sicelenta corporum inter sese respectu generationis habere [P. 155] necesse est: et hoc etiam in sequentibus dilucidius declarabitur.<sup>21</sup>Nunc tantum patet quam ob causam plura sunt corpora, quae uersantur: generationem esse enim necesse est et generationem, si et ignem esse necesse est, et hunc ceteraque, si et terram et hanc, propterea quod consistat aliquid maneatque semper necesse est, si moueri quippiam semper oportet. [P. 197]*

## CAP. IV

*a [286b10].<sup>22</sup>Figuram autem caelum rotundam habere necesse est. abec enim accommodatissima substantiae ipsius et natura etiam prima. Dicamus autem uniuersaliter, quatenam et in planis et in solidis figura sit prima. b [286b14]. Omnis itaque figura*

<sup>19</sup> Text. 19.<sup>20</sup> Text. 20.<sup>21</sup> Text. 21.<sup>22</sup> Text. 22.

*plana aut a rectis lineis aut a circumferentia continetur, et illa quidem a pluribus, haec ab una linea solum. Cum unum igitur in unoquoque genere prius [P. 198] sit multis natura compositoque simplex figurarum planarum profecto circulus erit prima. c [286b18].* <sup>23</sup>*Praeterea, si perfectum, id est, extra quod nihil eorum quae sunt ipsius accipi potest, quemadmodum prius est definitum et linea quidem rectae semper additio fieri potest, lineae uero circulari numquam, patet perfectam eam lineam esse, quae ipsum circulum continet. Quare, si perfectum prius est imperfecto, ob haec et circulus prima erit figura. d [286b22] Eodem et sphaera modo solidarum figurarum prima erit figura: sola namque ab una superficie continetur: rectorum uero linearum figurae a pluribus continentur.* <sup>24</sup>*Vt enim in planis circulus sese habet, sic in solidis sphaera. e [286b26]. Qui praeterea solida diuidunt in plana atque ex planis corpora generant, his testes fuisse uidentur. Solam enim figurarum solidarum sphaeram non diuidunt, ut non plures superficies quam unam habentem. Diuisio enim in plana non perinde efficitur, ut quispiam diuidens in partes diuidat totum, sed ut in specie diuersa: patet igitur sphaeram figurarum esse solidarum primam.* <sup>25</sup>*Est insuper maxime consonum rationi si ordo per numerum assignetur, hoc ipsam modo disponere, unitatem quidem circulo, dualitatem autem triangulo tribuendo, cum duobus aequales suos angulos habeat rectis. Si uero unitas triangulo tribuatur, circulus non erit sane figura. f [287a3].* <sup>26</sup>*Cum autem prima figura primi sit corporis, primum uero corpus id sit, quod est ultima in conuersione, rotundum id erit sane quod fertur conuersione, et id ergo quod illi inhaeret: quod enim haeret rotundo, id rotundum etiam est. Similiter et ea, quae in medio collocantur: ea namque, quae in medio collocantur: ea namque quae a rotundo corpore continentur ac tangunt, rotunda esse cuncta necesse est. at quae sunt sub uagarum sphaera superam sphaeram tangunt. Quare ipsam uniuersum rotundum erit. Omnia namque tangunt haerentque sphaeris. g [287a12].* <sup>27</sup>*Praeterea cum uideatur ac supponatur uniuersum ipsum uersari demonstratumque sit extra conuersionem extimam neque locum neque uacuum esse, rotundum*

---

<sup>23</sup> Text. 23.

<sup>24</sup> Text. 24.

<sup>25</sup> Text. 25.

<sup>26</sup> Text. 26.

<sup>27</sup> Text. 27.

*etiam esse, ob haec etiam ipsa necesse est. nam, si reclarum linearum erit figurae, eueniet et locum esse et corpus et uacuum extima: nam, cum reclarum linearum figura uersatur, numquam eundem occupabit locum, sed ubi prius erat corpus, nunc non erit, et ubi [P. 199] nunc non est, rursus ob angulorum transitionem erit. Eadem euenient, etsi quispiam aliam figuram aliquam ipsi tribuerit non habentem eas líneas quae ex medio progrediuntur aequales, ueluti lentis figurae similem aut oui. In omnibus enim eueniet et locum esse et uacuum extra caelum: propterea quod totum non eundem occupat locum. h [287a23].<sup>28</sup>Propterea, si caeli latio quidem mensura est motuum, propterea quod sola continuus est et uniformis sempiternusque motus: in unoquoque autem genere mensura id est, quod est minimum: minimus uero motu sis est celerrimus: patet caeli motum omnium motuum celerrimum esse.<sup>29</sup>At eorum, quae ab eodem ad idem pergunt, minima ipsius circuli linea est: per minimam autem, est motus celerrimus. Quare, si caelum conuertitur celerrimeque mouetur, rotundum ipsum esse necesse est. i [287a30].<sup>30</sup>Sumere etiam quispiam et ex hisce corporibus, quae circa medium collocantur, hanc fidem potest. Si enim aqua quidem est circa terram, aer autem circa aquam et ignis circa aerem collocatur: et supera corpora per rationem eandem ita se habent. Etenim continua quidem non sunt, tangunt autem haec: aquae uero superficies rotunda est sane: atque quod rotundum tangit circaque rotundum est situm, et ipsum tale esse necesse est. patet hac etiam ratione, caelum rotundum esse. k [287b4].<sup>31</sup>At uero superficiem aquae talem esse patebit, si suppositionem sumpserimus, aquam suapte natura semper ad magis concauum locum confluere et eum locum magis concauum esse qui est propinquior centro. Ducantur igitur ex A centro rectae lineae AB et AC et ex B in C linea producat BC ad quam ab A perpendiculares ducatur AD, et protrahatur in E. Patet itaque lineam AD minorem esse lineis AB et AC; ergo, hic locus magis concauus est. Quare affluet aqua quousque fuerit in aequalitatem redacta. At AE aequalis est hisce quae sunt a centro ductae. Quare aquam ipsam in hisce esse quae sunt ex centro ducta necesse est. Tunc enim quiescit. Ate a, quae tangit eas quae sunt ex centro ductae, circumferentia est. rotunda est ergo superficies*

---

<sup>28</sup> Text. 28.

<sup>29</sup> Text. 29.

<sup>30</sup> Text. 30.

<sup>31</sup> Text. 31.

*aqua quae quidem est BEC. 1 [287b15].* <sup>32</sup>*Patet igitur ex hisce quae dicta sunt mundum esse rotundum, atque adeo [P. 200] exacte, ut nihil eorum quae manu conficiuntur nec aliud quicquam eorum, quae apud nos oculis cernuntur sit tam exacte rotundum. Nihil enim eorum ex quibus constat adeo uniformitatem exactamue rotunditatem suscipere potest, ut ipsius corporis obeuntis natura. Manifestum est enim rationem eam subire, quam aqua subit ad terram et elementa ea, quae plus semper remota sunt atque distant. [P. 206]*

## CAP. V

**a [287b22].** <sup>33</sup>*Cum autem in circulo duo motus fieri possint, ut ab A unus ab B, alter ad C non esse quidem hos contrários prius est dictum, sed si nihil in aeternis esse fortuito aut a casu potest, caelum uero perpetuum est, atque ipsa conuersio, quam ob causam ad altera et non ad altera fertur? Nam et hoc principium esse aut ipsius principium esse necesse est. b [287b27].* <sup>34</sup>*De nonnullis igitur atque de omnibus eniti quippiam dicere nihilque praetermittere aut insignis stultitiae forsitan aut ualde parati animi uidebitur esse. Non tamen omnes similiter sunt increpandi: sed dicendi causa quaenam sit uidere oportet et quo praeterea modo se habet in credendo, utrum humane, an ita ut asserat atque ita persistat. Cum igitur quispiam exactiores necessitates fuerit nactus, tunc hisce qui inueniunt, gratias agere oportet. c [288a1].* *Nunc autem id quod uidetur, dicendum est. Natura semper id facit quod est optimum eorum quae fieri possunt. Vt autem lationum rectarum ea praestabilior est, qua locus superus petitur (est enim diuiniior locus superus infero) sic et ea qua itur uersus anteriora, praestabilior est ea qua itur retrorsum, siquidem ita sese habeat et dextrum atque sinistrum ut prius est dictum. Atque [P. 207] dubitatio dicta declarat prius posteriusue caelum habere: haec enim causa dubitationem soluit. Nam, si sese habet ut potest, optime, haec erit profecto causa eius quod diximus. Est enim optimum sane simplici ac incessabili motu cieri atque hoc ad id, quod praestabilius est. [P. 240]*

---

<sup>32</sup> Text. 32.

<sup>33</sup> Text. 33.

<sup>34</sup> Text. 34.

## CAP. VI

**a [288a14].** <sup>35</sup>*Post haec motum ipsius uniformem et non deformem esse, demonstramus oportet: atque hoc dico de primo caelo de latationeque prima. In his enim quae sunt sub illo, plures latationes in unum iam conuenere.* **b [288a17].** *Nam si deformiter mouebitur, patet intensionem latationis, statum remissionemque fore. Omnis enim deformis latio, remissionem, intencionem ac statum habet; status autem est ut unde mobile fertur aut ibi quo fertur aut in medio. Veluti forsitan hisce quidem, quae natura feruntur, in eo ad quod mouentur. In his autem, quae praeter naturam feruntur, in eo unde mouentur. Hisce uero, quae proiiciuntur, in medio; at conuersionis neque unde, neque quo, neque medium est. neque enim ipsius principium, neque finis, neque medium est absolute: nam et tempore est sempiterna et longitudine coacta nec frangetur. Quare, si latationis caeli status non est, neque deformitas erit. Deformitas enim ob remissionem intensionem fieri solet.* **c [288a27].** <sup>36</sup>*Praeterea, si omne quod mouetur ab aliquo moueatur, deformitas motionis aut ob id, quod moue, aut ob utrumque fiat necesse est. Nam, etsi id, quod mouet, non eisdem uiribus moueat, etsi id quod mouetur alteretur, nec idem permaneat, etsi utrumque mutetur: nihil prohibet id, quod mouetur, deformi motu cieri. Nihil autem horum circa caelum euenire potest. Id enim, quod mouetur et primum et simplex et ingenerabile atque incorruptibile et omnino immutabile demonstratum est esse. Id etiam, quod mouet, longe magis tale esse, consentaneum est rationi. Primi namque primum et simplicis simplex et incorruptibilis ingenerabilisue incorruptibile motuum est. cum igitur id, quod [P. 241] mouetur, non mutetur, etsi est corpus; nec id, quod mouet, mutari potest corpore uacans.* <sup>37</sup>*Quare impossibile est latationem esse deformem.* **d [288b9].** *Etenim si sit deformis, aut ipsa tota mutatur et interdum celerior, interdum tardior fit, aut ipsius partes. Patet igitur partes deformes non esse: iam enim distantia stellarum in tempore infinito fuisset, si alia tardius, alia celerius moueretur; at nulla in distantibus aliter sese habere uidetur. At neque tota mutari potest: remissio namque cuiusque ob imbecillitatem fieri solet. Imbecillitas uero res est profecto praeter naturam. Etenim omnes imbecillitates, quae in animalibus insunt, praeter naturam*

---

<sup>35</sup> Text. 35.

<sup>36</sup> Text. 36.

<sup>37</sup> Text. 37.

esse uidentur ut senectus et decrementum: tota namque fortasse constitutio animalium ex talibus constat, quae propriis differunt locis, nulla enim partium est suo in loco. Si igitur in hisce, quae prima sunt, non est id, quod praeter naturam inest (simplicia namque sunt, et non mixta, et suis in locis sunt, et nihil prorsus est contrarium ipsis) neque profecto imbecillitas erit in ipsis. Quare nec remissio neque intensio: nam, si intensio fuerit et remissio etiam erit. **e [288b22]**.<sup>38</sup> Praeterea cancellos egreditur rationis, id quod mouet uiribus carere tempore infinito, et rursus alio tempore infinito uires habere. Nihil enim tempore infinito praeter naturam esse uidetur; et imbecillitas res est, ut patet, praeter naturam nec aequali in tempore praeter naturam et secundum naturam est, nec omnino potens ac imbecille. Si uero motus remittatur, infinito in tempore remittatur necesse est. **f [288b27]**. At uero neque fieri potest ut semper intendatur aut rursus remittatur: erit enim infinitus indeterminatusque ipse **[P. 242]** motus: omne autem ex quopiam esse dicimus definitumue.<sup>39</sup> Praeterea hoc idem emerget, si quispiam sumpserit tempus quoddam minimum esse in minore, quo caelum moueri non potest. Vt enim neque ambulare quispiam neque pulsare citharam quouis in tempore potest, sed uniuscuiusque actionis definitum est minimum tempus in non exsuperando: sic nec caelum moueri quouis in tempore potest. Si igitur hoc uerum est, non erit sane lationis semper intensio. Quod, si non erit intensio, neque remissio erit: similiter enim ambo erunt ac alterum, si eadem celeritate aut maiore intenditur atque tempore infinito. **g [289a4]**.<sup>40</sup> Restat igitur dicere motui celeritatem uicissim ac tarditatem inesse. Hoc autem ratione penitus uacat et figmento est similes: insuper et rationi magis consentaneum est, nos id ipsum, si ita fit, non latere. Ea namque, quae iuxta se ponuntur, facilius sane sensu percipiuntur. Vnicum igitur caelum esse et hoc ingenerabile ac sempiternum et uniformi semper motu cieri, per ea, quae iam diximus, satis patuit.

**[P. 251]**

## CAP. VII

<sup>38</sup> Text. 38.

<sup>39</sup> Text. 39.

<sup>40</sup> Text. 40.

**a [289a11].** <sup>41</sup>*De his autem quae stellae uocantur, deinceps dicendum esse uidetur, ex quibus constant, quasque figuras habent, et quae sunt motiones ipsarum. Consonum est itaque maxime rationi et ea quae dicta sunt comitatur, unamquamque stellarum ex hoc asserere esse corpore, in quo lationem habet, cum quippiam esse dicamus, quod aptum est supate natura ferri conuersione. Vt enim qui dicunt igneas esse, ideo dicunt, quia superum corpus ignem inquirunt esse: quippe cum consonum sit rationi, ex iis unamquamque constare, in quibus est quaeque: sic et nos hac in sententia nostra dicimus.* **b [289a20].** <sup>42</sup>*Caliditas autem ab ipsis lumenque ideo fit, quia aer ab illarum motione fricatur. Motus enim et ligna et lapides et ferrum ignire solet. Magis autem consentaneum est rationi, id quod est propinquius igni, propinquius uero est aer, quale fite t in sagittis, quae feruntur. Hae namque adeo igniuntur ut ipsum plumbum quod est in ipsis liquescat. Atque cum in ipsis hoc fiat, circumdans etiam ipsas aer hoc idem patiatur necesse est.* **c [289a26].** *Haec igitur ideo calefiunt, quia in aere feruntur qui quidem ob ictum motione fit ignis: superiorum autem corporum unumquodque fertur in sphaera, ut ipsa quidem non igniantur, sed aer, cum sub obeuntis corporis sphaera sit, ob illius motum necessario calefiat* **d [289a31],** *et maxime hac in qua est sol infixus. [P. 252] Quocirca cum propius accedit ac oritur et super nos est, fit et calor. Haec igitur a nobis sint dicta de ipsis, quibus patet, neque igneas ipsas esse, neque in igne ferri.*  
**[P. 276]**

## CAP. VIII

**a [289b1].** <sup>43</sup>*Cum autem et stellae transferri uideantur et totum caelum aut utrisque quiescentibus aut utrisque subeuntibus motum aut altero quiescente, altero subeunte motum, hinc fieri mutationem necesse est.* **b [289b4].** *Ambo igitur quiescere, terra quiescente impossibile est. Non enim fierent, quae uidentur, at supponatur terram quiescere. [P. 277]* <sup>44</sup>*Restat igitur ambo moueri aut alterum quiescere, alterum motu cieri.* **c [289b7].** *Si igitur ambo mouebuntur, ratione profecto uacat easdem stellarum aut*

<sup>41</sup> Text. 41.<sup>42</sup> Text. 42.<sup>43</sup> Text. 43.<sup>44</sup> Text. 44.

*circulorum esse celeritates. Vnaquaeque enim aequae celeris erit atque circulus, in quo fertur, simul enim cum circulis in idem redire uidentur. Accidit igitur simul stellam circulum transiuisse et circulum lationem suam egisse suamque circumferentiam transiisse. d [289b13]. Non est autem consentaneum rationi celeritates stellarum et magnitudines circulorum eandem rationem habere. Circulos enim non est absurdum, sed necessarium celeritates habere rationem subeuntes eandem quam et magnitudines subeunt. Stellarum autem earum quamque, quae sunt in istis, nullo modo consentaneum est rationi. Nam, si necessario ea celerior erit, quae per maiorem circulum fertur, patet quod si circulos stellae suos mutabunt, alia celerior, alia tardior. Hoc autem modo motionem propriam non habere, sed ab ipsis orbibus ferri uidentur.*<sup>45</sup>*Sin casu accidit neque hoc pacto consonum est rationi, ut in omnibus simul et circulus sit maior et latior stellae, quae est in ipso celerior. Vnam enim uel duas hoc modo sese habere, non est absurdum. Vniuersas uero simili modo sese habere, figmento est simile, et insuper in hisce, quae sunt natura, non est id, quod fit a casu, neque id quod ubique et in omnibus est, proficiscitur a fortuna. e [289b28].*<sup>46</sup>*At uero si orbis quiescant, stellae autem moueantur, eadem absurda et similiter erunt. Eueniet enim celerius eas moueri, quae sunt extra et celeritates per orbium magnitudines esse. f [289b31]. Cum igitur neque utraque neque stellam solum moueri consentaneum sit rationi, restat orbis quidem moueri, stellas uero quiescere, [P. 278] et infixas in ipsis orbibus ferri: hoc enim modo dumtaxat nihil accidi quod rationis fines egrediatur, et uelocitatem enim orbis maioris celeriore esse, consentaneum est rationi, circa idem centrum in orbibus stellis infixis. Vt enim in ceteris maius corpus celerius latione propria fertur, sic et in orbibus ipsis. Pars enim orbis maioris, maior est hisce partibus quae auferuntur ab eo plano quod per centrum extenditur.*<sup>47</sup>*Quare congrue aequali tempore maior orbis circumferetur et caelum accidet non diuelli et propter hoc ipsum et quia demonstratum est totum ipsum continuum esse. g [290a7].*<sup>48</sup>*Praeterea, cum stellae sint rotundae, quemadmodum et ceteri dicunt, et nos etiam, ut nostris consonum sententiis dicimus ex illo corpore ipsos generantes : rotundique ipsius duae sint per*

<sup>45</sup> Text. 45.

<sup>46</sup> Text. 46.

<sup>47</sup> Text. 47.

<sup>48</sup> Text. 48.

*se motiones, uolutio et conuersio : si stellae per se mouerentur, harum altera motione mouerentur; at neutra moueri uidentur. Si [P. 279] uersarentur enim, eodem in loco sane manerent locumue non mutarent: uidentur autem locum mutare ac omnes dicunt. Praeterea, omnes quidem consentaneum est rationi eodem motu cieri. h [290a15]. Sol autem stellarum solus hoc facere uidetur, cum oritur atque occidit et hic non per se, sed ob nostri sensus rationem. Visus enim longe sese extendens, uersatur ob imbecillitatem, quae quidem fortasse causa est ut et stellae quidem fixae micare, uagantes autem non micare uideantur. Vagae namque stellae sunt prope, quare uisus sui compos ad ipsas accedit ; ad fixas autem longe ualde sese extendens ob longitudinem tremit. <sup>49</sup>Tremor autem ipsius facit ut haec motio stellae ipsius esse uideatur. Nihil enim interest, uisus an id quod cernitur moueatur. i [290a25]. At uero non stellas perspicuum esse uidetur. Id enim quod uoluitur, uersetur necesse est. At id luna, quod facies nuncupatur, semper uidetur. Quare, cum consonum sit rationi, stellas hisce motibus, qui ad ipsas sunt accommodate moueri, si per se moueantur, his autem moueri non uideantur, patet ipsas per se non moueri. k [290a30]. <sup>50</sup>Insuper nullum ipsis instrumentum ad motum tribuisse naturam, metas egreditur rationis. Nihil enim casu natura facit. Neque animalia quidem ipsi curae fuere, adeo uero praestabiles res despexit. Sed uniuersa uidentur tamquam de industria abstulisse, quibus per se procedere [P. 280] ipsa possent atque ab hisce, quae instrumenta ad motum habent quamplurimum semouisse. l [290b1]. <sup>51</sup>Quapropter et totum caelum rotundam cum ratione et unaquaque stellarum esse uidebitur. Sphaera enim figurarum maxime utilis est ad eum motum, qui eodem in loco sit, sic enim et celerrime moueri et eundem maxime locum occupare potest. Ad motum autem eum, quo ad ea pergitur loca quae sunt ante, maxime est inutilis. Est enim minime similis hisce quae per se ipsa mouentur. Nihil enim dependens, nihil eminens habet ut rectorum linearum figura, sed plurimum a corporibus hisce, quae progrediuntur, figura semota est. Cum igitur caelum quidem in se ipso moueri oporteat, stellas autem non per ipsas procedere, cum ratione nimirum fit utrumque, ut figurae rotundae sit. Sic enim alterum quidem motu ciebitur, alterum uero quiescet.*

<sup>49</sup> Text. 49.

<sup>50</sup> Text. 50.

<sup>51</sup> Text. 51.

[P. 284]

## CAP. IX

**a [290b12].** <sup>52</sup>*Ex his autem patet id quod dictum est a quibusdam, horum inquam latatione concentum fieri sonis emergentibus inde ratione rata distinctis, lepide quidem esse dictum atque concinne: non tamen esse uerum nec ita rem se habere. Sunt enim quibus necessarium esse uidetur sonum fieri tantorum corporum latatione, quippe cum et eorum corporum motu, quae apud nos sunt, neque molem habentium aequalem [P. 285] neque talem motionis celeritatem, qualis est Solis et Lunae, sonus efficiatur: et insuper cum tot multitudine tantaeque magnitudine stellae tanta celeritate motus ferantur, impossibile est sonum non fieri grandem. Haec autem supponentes et celeritates insuper concentuum rationes ex interuallis habere, uarios aequaliter sonos, stellarum conuersione fieri dicunt. Quoniam uero rationis fines egredi uidebatur, nos hunc sonitum non audire, causam huius inquirunt esse, continuo sonum hunc esse, cum orimur, ut non sit ad silentium contrarium manifestus. Vocis enim silentiue perceptionem uicissitudine fieri dicunt. Quare ut hisce, qui mulcent ferrum ob consuetudinem nihil interesse uidetur, sic et hominibus idem accidere aiunt. **b [290b30].** Hoc utique dictum prius est, concinne quidem musiceque dicunt, impossibile esta utem ita sese habere. <sup>53</sup>Non enim solum hoc est absurdum, nihil inquam nos audire, quod quidem soluere aggredientes dictam causam afferunt. Sed etiam illud sine sensu nihil omnino pati. Exsuperantes enim soni et inanimatorum corporum moles offendunt. Tonitruum namque sonus lapides et robustissima corpora scindit. Quod, si tot feruntur corpora atque ad eam magnitudinem quae fertur, multiplicem sonitus magnitudinem transit, huc profecto perueniat ipse sonus ac ipsius uiolentiae magnae sint admodum uires necesse est. **c [291a4].** <sup>54</sup>Sed non sine ratione neque nos audimus neque corpora pati quicquam uiolentum uidentur, propterea quod nullum stellae motione sonum efficiunt atque simul istorum causa patet et testis est hisce quae a nobis sunt dicta ueraque esse declarat. Id enim quod dubitatum est Pythagoricusue compulit hanc sententiam ferre, stellarum inquam*

<sup>52</sup> Text. 52.<sup>53</sup> Text. 53.<sup>54</sup> Text. 54.

*latione concentum fieri, indicium efficitur nobis. d [291a10]. Quae namque per se feruntur, ea sonitum ictumue faciunt. Quae uero in eo, quod fertur, infixae sunt, aut insunt, ut in nauigio partes, ea sonum elicere nequeunt : neque ipsum nauigium si in fluuio feratur : et tamen eadem dicere licebit absurdum esse, si tantae nauis malus motione puppisue aut ipsum nauigium uehementem non faciet sonum. e [291a17].* <sup>55</sup>*Quod uero fertur in eo, quod non fertur, id facit [P. 286] sonum : at quod est in eo, quod fertur ictumue non facit, id efficere sonum impossibile est. Quare dicendum est hic, si stellarum corpora per aerem fusum per uniuersum aut ignem (ut omnes aiunt) feratur, necessario uehementem fieri sonum atque huc peruenire et haec offendere corpora. Sed cum fieri uideatur neque animantis motu neque uiolento ullam stellarum ferri, quasi futuris ipsa prouidente natura. Quod, si hoc modo non sese haberet motus stellarum, nihil prorsus eorum esset quae hoc in loco sunt, quod simili modo sese haberet. Stellas igitur esse rotundas et per se ipsas non moueri, satis iam diximus.*<sup>56</sup>

[P. 290]

#### CAP. X

**a [291a28].** *De ordine uero ipsarum quomodo quaeque disposita est, ut quaedam sint priores, quaedam posteriores, et quomodo sese habent interuallis ex hisce quae in astrologia dicuntur, contemblemur oportet: dicitur enim ibi sufficienter. b [291a32].* *Accidit autem per rationem singularum fieri motiones, ipsis nimirum interuallis, ut aliae sint celeriores, aliae tardiores. Nam, cum supponatur extimam quidem caeli lationem simplicem atque celerrimam esse: ceteras uero tardiores atque plures (quaeque namque stella, motu fertur contrario atque caelum suo in orbe) consentaneum iam est rationi eam quidem, quae propinquissima est, simplici primaeque conuersioni, plurimo in tempore suum orbem transire: eam uero, quae remotissima est, in minimo. Ceterarum autem semper eam, quae est propinquior in maiore: eam uero, quae est remotior, in minor: propinquissima namque maxime superatur, remotissima uero minime omnium, ob remotionem. At media per distantiae iam rationem, ut mathematici quoque demonstrant.*

[P. 293]

<sup>55</sup> Text. 55.

<sup>56</sup> N.T.: O original omite a indicação dos textos 56, 57 e 58.

## CAP. XI

**a [291b11].** <sup>57</sup>*Atqui figuram uniuscuiusque stellarum rotundam, maxime non absque ratione quispiam esse existimabit; nam, cum demonstratum sit, stellas haud aptas esse per se moueri naturaque nihil absque ratione frustra faciat: patet eam figuram ipsam immobilibus tribuisse, quae minime est motiua: talis autem est rotunda, propterea quod instrumentum nullum habet ad motum. Quare patet, stellarum molem rotundam esse. b [291b17]. Praeterea similiter sese habent omnes atque una. At Luna per ea, quae circa uisum accidunt, rotunda esse ostenditur: non enim accrescens atque decrescens pluries quidem altera ex parte curua, altera concaua fieret: aut utraque ex parte curua, semel autem duas in partes aequales bipartita uideretur: et rursus per astrologiam, non enim Sol cum deficit, concauus ea ex parte, qua deficit, uideretur. Quare, si stella una est talis, patet et ceteras omnes rotundas esse. [P. 294]*

## CAP. XII

**a [291b24].** <sup>58</sup>*Cum autem duae sint dubitationes de quibus quiuis non immerito dubitauerit, enitatur id dicere quod nobis uidetur. Atque hunc omnium ueneratione potius dignum quam temerarium arbitrari oportet, si quispiam ob philosophiae sitim exiguas etiam in hisce rebus facultates amet, de quibus maximas dubitationes habemus. Est autem in talibus quae multa sunt non minus admirabile, quam ob causam non semper hae stellae quae plus a prima latione distant, pluribus motibus, sed mediae plurimis mouentur. Consentaneum enim rationi uidebitur, primo corpore unam lationem subeunte, propinquissimum minimis moueri ceu duobus: id autem quod haeret illi, tribus: aut aliquo alio ordine tali. Nunc uero contrarium accidit: paucioribus enim Sol et Luna mouentur quam stellarum nonnullae uagarum, quae tamen longius a medio distant et propinquiores primo corpori sunt. b [292a2]. Manifestum autem hoc de nonnullis etiam ipso uisu fuit: Lunam enim uidimus dimidia parte lucidam, Martis stellam subiisse, quae celata quidem fuit in parte obscura, egressa autem per lucidam partem: similiter et de ceteris stellis Aegyptii et Babylonii dicunt, qui plurimis*